EDITAL 02/2025

A professora responsável pelo Núcleo de Pesquisa e Extensão da

Faculdade de Ciência e Tecnologia de Birigui (FATEB), no uso de suas

atribuições, torna público o presente Edital de abertura de inscrições para os

discentes interessados em participar dos grupos de pesquisa abaixo descritos:

1. Educação Financeira e Sustentabilidade Econômica para Grupos em
Situação de Vulnerabilidade
Este grupo tem como objetivo proporcionar capacitação em planejamento

financeiro para famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica,

incluindo populações indígenas e imigrantes. A abordagem pedagógica adotada

segue princípios da educação inclusiva, levando em consideração aspectos

culturais, históricos e sociais que impactam a relação dessas comunidades com

o dinheiro. A metodologia de ensino será estruturada em encontros quinzenais,

aos sábados, das 8h às 12h, garantindo acessibilidade e flexibilidade para os

participantes. O programa se fundamenta na Aprendizagem Baseada em

Problemas (ABP), possibilitando que os participantes desenvolvam autonomia

financeira por meio de dinâmicas, estudos de caso e ferramentas práticas. A

inclusão de aspectos culturais específicos das comunidades indígenas e

imigrantes garantirá um ensino contextualizado, respeitando os diferentes modos

de vida e estruturas socioeconômicas. A educação financeira será tratada como

um instrumento de empoderamento, permitindo que as famílias gerenciem

melhor seus recursos, evitem o endividamento e busquem sustentabilidade

econômica a longo prazo. Responsável: Profª. Ma. Berenice Neide de Souza

Simões.

2. Coleta Seletiva, Renda e Trabalho Docente/Discente: Educação e
Sustentabilidade para o Desenvolvimento Econômico Ético.
Este grupo de pesquisa objetiva: 1- promover a coleta seletiva em um bairro com

apoio de associações locais, integrando práticas de educação ambiental e

financeira, além de fomentar reflexões sobre a educação como base estratégica

para o desenvolvimento econômico sustentável e a valorização do trabalho

docente decente; 2- Implementar e fortalecer a coleta seletiva, incentivando a

participação da comunidade e promovendo a geração de renda; 3- Desenvolver

ações de educação ambiental para conscientizar a população sobre a

importância da separação e destinação correta dos resíduos sólidos; 4-

Proporcionar capacitações em educação financeira para os envolvidos na coleta

seletiva, promovendo autonomia econômica e 5- Discutir o papel da educação

como um direito humano fundamental e sua conexão com o crescimento

econômico sustentável. Refletir sobre a importância do trabalho docente decente

e sua relação com a qualidade da educação e o desenvolvimento social. Além

disso, o objetivo geral do grupo de pesquisa é proporcionar o fomento da

produção científica e a capacitação dos profissionais para o desenvolvimento

social, econômico e cultural.

O grupo de pesquisa atuará por meio de encontros quinzenais, realizados aos

sábados, das 8h30 às 12h30, promovendo discussões teóricas e atividades

práticas. A abordagem interdisciplinar será central, integrando conhecimentos

das áreas de educação, economia, meio ambiente e trabalho. Serão realizadas

oficinas, debates, visitas técnicas e parcerias com associações locais para

fortalecer o impacto das ações no bairro. Responsáveis: Prof. Me. Cláudio Braz

de Figueiredo e Prof. Me. Euclides Teixeira Neto.

3- Trabalho Decente e Crescimento Econômico: Desafios e Perspectivas

O tema "Trabalho Decente e Crescimento Econômico" é de grande relevância na

atual conjuntura global, pois aborda a interseção entre os direitos fundamentais

dos trabalhadores e o desenvolvimento econômico sustentável. Com a crescente

desigualdade social e os desafios econômicos globais, estudar este tema pode

revelar caminhos inovadores para promover um crescimento econômico que

seja inclusivo, justo e sustentável, além de contribuir para os Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável da ONU, especificamente o ODS 8.

O objetivo do presente estudo, portanto, é identificar práticas de trabalho

decente: 1- Estudar e catalogar práticas que exemplifiquem trabalho decente em

diferentes setores e regiões; 2- Analisar a Relação com o Crescimento

Econômico: Investigar como práticas de trabalho decente influenciam o

crescimento econômico em termos de produtividade, inovação e

sustentabilidade e 3- Avaliar o impacto das políticas governamentais e iniciativas

privadas na promoção de trabalho decente e no consequente crescimento

econômico. Por fim, a disseminação de conhecimento acadêmico, para

desenvolver estudo de políticas públicas baseadas em evidências para

implementação efetiva de atividades que promovam o trabalho decente e o

crescimento do país. Encontros aos sábados, quinzenalmente, das 08h00min às

12h00min. Professor Responsável: Prof. Ma. Débora dos Santos Viana

Rigamonte.

4- Educação Especial e Inclusiva: Percurso, Leis, Políticas Públicas e
Desafios.
Os objetivos do grupo de pesquisa são: 1- promover estratégias práticas de

inclusão educacional e desenvolvimento de autonomia e independência desde a

Educação Básica até o Ensino Superior, articulando-se a ODS 4 -“Educação de

qualidade”; 2- Articular parceiros que possam contribuir com o desenvolvimento

da Inclusão educacional; 3-Verificar dados de como o Público-Alvo da Educação

Especial tem alcançado reconhecimento e inclusão escolar e social;

4-Compreender os entraves jurídicos e institucionais que dificultam o acesso à

educação de qualidade no Brasil, sobretudo os desafios para a execução da

Política Nacional de Educação Especial na perspectiva da Educação Inclusiva e

5- Analisar os desafios e perspectivas da qualidade de ensino no Brasil,

considerando o arcabouço normativo e as políticas públicas voltadas à

educação.  Além disso, a análise contribuirá para o debate acadêmico e jurídico

sobre o aprimoramento de políticas públicas educacionais, fortalecendo o

compromisso do país com a ODS 4. Encontros aos sábados, quinzenalmente,

das 08h30min às 12h30min. Professores Responsáveis: Prof. Dra. Mariane Della

Coletta Savioli, Profª. Ma. Meire Cristina Queiroz Sato e Prof. Dr. Claudinei J.

Göttems.

1-​Período de inscrições

1.1.​  De 11 a 22/04/2025

Início das aulas: 26/04, conforme cronograma de trabalho dos docentes

dos grupos de pesquisa. (Os cronogramas serão divulgados nos grupos

de whatsapp que serão montados após o término das inscrições).

Para inscrever-se acesse o link: https://forms.gle/cw9MZwQSg5LgBJsx8

(Entrar com o e-mail institucional de aluno FATEB para acessar o formulário)

2-​Disposições finais

As reuniões do grupo de pesquisa acontecerão presencialmente, aos

sábados, das 8h00 às 12h00 e das 8:30 às 13:30, na sede da FATEB, na Rua

Antônio Simões, 4, na cidade de Birigui, podendo, a critério do professor líder,

serem designadas reuniões on-line ou mistas a fim de permitir a interlocução

com outros pesquisadores.

Birigui,  08 de  abril de 2025.

Prof. Ma. Márcia Maria Aparecida Alves de Sousa

Núcleo de Pesquisa e Extensão

https://forms.gle/cw9MZwQSg5LgBJsx8

	EDITAL 02/2025
	1-​Período de inscrições
	2-​Disposições finais